

Alegat. 27.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia nowego Sądu powiatowego w Mszanie-Dolnej w powiecie limanowskim.

WYSOKI SEJMIE!

W uchwale z 29. maja 1875, w której Wysoki Sejm oświadczył c. k. Rządowi opinię swoją co do podziału całego kraju na okręgi Sądów powiatowych, zaprojektował oraz Wysoki Sejm utworzenie nowego Sądu powiatowego w Mszanie-Dolnej w powiecie limanowskim.

Ten ostatni projekt nie doczekał się dotąd żadnego załatwienia ze strony c. k. Rządu.

Tymczasem jednakże wpłynęły już do zeszłorocznego Zgromadzenia Wysokiego Sejmu, a to dnia 5. października 1878 dwie petycje, a mianowicie:

1. prośba niektórych obszarów dworskich i gmin z zachodniej części powiatu limanowskiego l. 558/s. upraszająca o jak najrychlejsze zaprowadzenie nowego Sądu w Mszanie-Dolnej, tudzież
2. petycja Wydziału powiatowego w Limanowie l. 565/s. upraszająca o powstrzymanie zaprowadzenia tegoż Sądu w Mszanie-Dolnej i o poprzednie bliższe zbadanie stosunków tych gmin, które do zaprojektowanego Sądu w Mszanie przydzielone być mają.

Obydwie petycje powyższe przydzieliła Wysoka Izba Komisji prawniczej, która w dwóch osobnych uchwałach z dnia 15. października 1878 do l. 558/s. i z tejże samej daty do l. 565/s. zaproponowała: odstąpić tak jedną jak i drugą petycję Wydziałowi krajowemu do załatwienia i do uwzględnienia przy tem żądania gminy Przyszowej.

Wszakże obydwie te petycje z powodu wczesnego zamknięcia rozpraw sejmowych nie przyszły już pod obrady Wysokiej Izby.

Wydział krajowy przekonał się najprzód, iż gmina Przyszowa tylko przez pomyłkę pomiędzy temi miejscowościami, które do zaprojektowanego Sądu w Mszanie przydzielone być mają, zamieszczoną została, gdyż wykazy Wydziału krajowego udowadniają, że gmina Przyszowa i nadal do okręgu Sądu powiatowego w Limanowie przynależać ma, co też istotnie już według położenia geograficznego żadnej wątpliwości podlegać nie może.

Prócz tego zaś zarządził Wydział krajowy bliższe dochodzenie względem okoliczności w tej ostatniej petycji przytoczonych, a mianowicie co do przeszkód komunikacyjnych przez górę

„Dzielec“ spowodowanych, jak również co do wszelkich innych stosunków miejscowych, wreszcie zasięgnął uchwał odnośnych Rad gminnych i opinii pełnej Rady powiatowej limanowskiej.

Otóż z tych dochodzeń okazało się, iż powyż wspomniana petycja Wydziału powiatowego w Limanowie jest istotnie uzasadnioną, gdyż góra tak zwana „Dzielec“ stanowi zaporę nieprzebytą, w skutek której ośmnaście gmin, nie mając żadnej komunikacji w prostym kierunku do Mszany, byłyby zmuszone udawać się najprzód do gminy Dobra, zkąd dopiero gościńcem rządowym zdążać mogą do Mszany-Dolnej. Wynika więc ztąd, iż rzeczonym gminom daleko dogodniej należeć i nadal do okręgu Sądu powiatowego w Limanowie, dokąd mają bliżej, a o co też upraszają odnośne Reprezentacye gminne tudzież i obszary dworskie i za czem też przemawia także i opinia Rady powiatowej w Limanowie.

Wydział krajowy przychyła się zatem do uwzględnienia obydwóch powyż wspomnianych petycyj sejmowych a to z uwagi, iż pozostawiając rzeczone gminy przy okręgu Sądu limanowskiego, projekt Wysockiego Sejmu względem utworzenia Sądu w Mszanie Dolnej nie może podlegać z powodu powyższego pozostawienia rzeczonych gmin żadnemu weale zakwestyonowaniu, gdyż ten przyszły Sąd według ścisłych obliczeń obejmowałby w sobie zawsze jeszcze obszar zupełnie dostateczny z ludnością 20.413 mieszkańców.

Dla tego też stawia Wydział krajowy wniosek następujący :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem odwołuje się do swej uchwały z 29. maja 1875 i oświadcza c. k. Rządowi w myśl §. 2 ustawy z 11. czerwca 1868 Nr. 59 dz. u. p. swe zdanie :

1. iż należy utworzyć jak najrychlej nowy Sąd powiatowy w Mszanie-Dolnej w powiecie limanowskim i przydzielić do niego następujące miejscowości : Chyżówka, Dobra i Zadziele, Glisne, Gruszowiec, Jurków, Kasina wielka, Kasinka, Konina, Łętowa, Lostówka i Łopuszna, Lubonierz, Mszana-Dolna, Mszana-górna, Niedźwiedz z Witowem, Olszówka, Podobin, Pólrzeczki, Poręba-wielka, Raba niżnia, Słomka, Wilezyce z Włostówką, a które to miejscowości obejmują w sobie ludność w łącznej ilości 20.413 mieszkańców ;

2. Miejscowości zaś: Przyszowa, Skrzydlna, Wola Skrzydlniańska, Porąbka, Przenosza, Zawadka, Wilkowisko, Stróża-Strużkiewicz, Jodłownik z Dąbrówką, Janowice z Dobroniowem, Markuszową i Raciborzanami, Gruszów z Goduszą, Szezyrzyce i Abrahamowice, Kostrza i Ryje, Lipie z przyległościami Rzeki i Sadek, Góra św. Jana i Pobrzeczyn, Krasne i Zasocice, Mstów, Pagorzany i Smykań, Słupie, Szyk — należy pozostawić tak jak dotąd, przy okręgu c. k. Sądu powiatowego w Limanowie.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie dnia 28. lutego 1879.

Marszałek krajowy
Ludwik hr. Wodzicki w. r.

Członek Wydziału krajowego
Walerjan Podlewski w. r.